
Národní a mezinárodní 

dokumenty

upravující postavení osob s postižením



◼ Vláda si zřizuje k podpoře své činnosti své 

poradní a pracovní orgány (dále jen PPOV) 

složené z členů vlády a dalších odborníků. 

PPOV mohou být zřízeny jako stálé nebo 

dočasné orgány podle charakteru 

problematiky, kterou se zabývají.



Poradní, pracovní a jiné orgány jejichž činnost 

zajišťuje Úřad vlády ČR - příklady:

◼ Národní ekonomická rada vlády

◼ Bezpečnostní rada státu

◼ Vládní výbor pro koordinaci boje s korupcí

◼ Legislativní rada vlády

◼ Výbor pro Evropskou unii

◼ Rada vlády pro záležitosti romské menšiny

◼ Rada vlády pro lidská práva

◼ Rada vlády pro národnostní menšiny

◼ Rada vlády pro nestátní neziskové organizace

◼ Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky

◼ Vládní výbor pro zdravotně postižené občany

◼ Zmocněnec vlády pro lidská práva 

http://www.vlada.cz/cz/ppov/ekonomicka-rada/narodni-ekonomicka-rada-vlady-51371/
http://www.vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/brs/brs-uvod-3851/
http://www.korupce.cz/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/lrv/legislativni-rada-vlady-25264/
http://www.vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/veu/vybor-pro-evropskou-unii-22560/
http://www.vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/zalezitosti-romske-komunity/uvod-5779/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/rlp/rlp-uvod-17537/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/historie-a-soucasnost-rady-15074/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/zakladni-informace-767/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/protidrogova-politika-72746/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/uvod-vvzpo-17734/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/zmocnenec-vlady-pro-lidska-prava/zmocnenecnenkyne-vlady-pro-lidska-prava-15656/


Vládní výbor pro zdravotně 

postižené občany

◼ Byl zřízen usnesením vlády ČR ze dne 8. 5. 1991. 

◼ Výbor se zabývá problémy, které nemůže 

samostatně vyřešit jediný resort. 

◼ Jeho cílem je pomáhat při vytváření rovnoprávných 

příležitostí pro zdravotně postižené občany ve všech 

oblastech života společnosti. 

◼ Prostřednictvím svých zástupců ve Výboru se na jeho 

činnosti podílejí sami občané se zdravotním 

postižením.



Historie národních plánů

◼ Národní plán pomoci zdravotně postiženým občanům 

(NPP, 1992)

◼ Národní plán opatření pro snížení negativních 

důsledků zdravotního postižení (NPO, 1993)

◼ Standardizovaná pravidla vyrovnávání příležitostí pro 

osoby se zdravotním postižením (OSN, 1993)

◼ Národní plán pro vyrovnávání příležitostí pro osoby se 

zdravotním postižením (1998)



◼ Střednědobá koncepce státní politiky vůči občanům se 

zdravotním postižením (2004)

◼ Národní plán podpory a integrace občanů se zdravotním 

postižením na období 2006-2009

◼ Národní plán vytváření rovných příležitostí pro osoby se 

zdravotním postižením na období 2010 – 2014  (vychází z 

principů Úmluvy o právech osob se ZP, dále „Úmluva“)

◼ Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se 

zdravotním postižením na období 2015-2020

http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/dokumenty/narodni-plan-podpory-rovnych-prilezitosti-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-na-obdobi-2015-2020-130992/


Aktuální národní plán
https://www.vlada.cz/cz/ppov/vvozp/aktuality/narodni-plan-podpory-rovnych-prilezitosti-pro-osoby-se-

zdravotnim-postizenim-na-obdobi-2021_2025-182867/

◼ Národní plán podpory rovných příležitostí 

pro osoby se zdravotním postižením na 

období 2021–2025

◼ jedná se již o sedmý plán, jehož cílem je 

podporovat integraci osob se zdravotním 

postižením. Svou strukturou tak jako 

předchozí národní plány navazuje na Úmluvu 

OSN o právech osob se zdravotním 

postižením.

https://www.vlada.cz/assets/ppov/vvozp/aktuality/Narodni-plan-2021-2025.docx


Úmluva definuje osoby se ZP:

◼ „Osoby se zdravotním postižením zahrnují 

osoby mající dlouhodobé fyzické, duševní, 

mentální nebo smyslové postižení, které v 

interakci s různými překážkami může bránit 

jejich plnému a účinnému zapojení do 

společnosti na rovnoprávném základě s 

ostatními.“ 



Dokumenty a koncepční materiály předcházející Úmluvě 

OSN o právech osob se zdravotním postižením

◼ Všeobecná deklarace lidských práv (1948)

◼ Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 

(1966, platnost 1976)

◼ Deklarace duševně postižených lidí (1971)

◼ Úmluva o právech dítěte (1989)

◼ Deklarace práv mentálně retardovaných osob (1971) 

◼ Deklarace práv zdravotně postižených (1975)

◼ Dekáda zdravotně postižených osob vyhlášená OSN na 

léta 1983-1992.



Dokumenty EU upravující postavení osob 

s postižením

◼ Amsterodamská smlouva

◼ Charta základních práv Evropské unie

◼ Směrnice 2000/78/ES, kterou se stanoví obecný rámec 
pro rovné zacházení v zaměstnání  a povolání

◼ Rovné příležitosti pro osoby se zdravotním postižením : 
Evropský akční plán

◼ Směrnice provádějící zásadu rovného zacházení se 
zdravotně postiženými 



Úmluva o právech osob se zdravotním postižením

◼ upravuje občanská, politická, hospodářská, sociální a 

kulturní práva osob se ZP

◼ Úmluva OSN o právech osob se zdravotním 

postižením (New York, 2007)

◼ ČR ratifikovala Úmluvu o právech osob se 

zdravotním postižením 28.10.2009


